

نظامت خصوصی تعلیم حکومت پنجاب

تعلیمی کیلنڈر 2026-2027 برائے مڈل کلاسز

گورنمنٹ سپیشل ایجوکیشن سکولز و سنٹرز، پنجاب

## مضامین فہرست (Index)

### INDEX

صفحہ نمبر	عنوان	نمبر شمار
3-5	ہدایات برائے سربراہان و اساتذہ	1
6-7	تعلیمی کینڈر جسمانی معذور (کلاس 6)	2
8-9	تعلیمی کینڈر جسمانی معذور (کلاس 7)	3
10-11	تعلیمی کینڈر جسمانی معذور (کلاس 8)	4
12-14	تعلیمی کینڈر متاثرہ بصارت (کلاس 6)	5
15-16	تعلیمی کینڈر متاثرہ بصارت (کلاس 7)	6
17-18	تعلیمی کینڈر متاثرہ بصارت (کلاس 8)	7
19-20	تعلیمی کینڈر متاثرہ سماعت (کلاس 6)	8
21-22	تعلیمی کینڈر متاثرہ سماعت (کلاس 7)	9
23-24	تعلیمی کینڈر متاثرہ سماعت (کلاس 8)	10

## ہدایات برائے سربراہان و اساتذہ

← پرائمری سطح پر داخلے کو 100% یقینی بنایا جائے گا۔

← ٹیچر ہر کلاس سے متعلقہ تعلیمی کیلنڈر کے صفحات کمرہ جماعت میں آویزاں کریں۔

← ٹیچرز ڈائری باقاعدگی سے تحریر کریں۔

← یہ تعلیمی کیلنڈر یکساں تعلیمی نصاب کے مطابق بنایا گیا ہے اگر سالانہ تعلیمی نصاب میں کسی قسم کی کوئی تبدیلی ہوگی تو اس صورت میں تعلیمی کیلنڈر میں تبدیلی کی جائے گی۔

← سربراہان ادارہ و قافو قفا اساتذہ کی اس کیلنڈر کے مطابق تعلیمی منصوبہ بندی کو چیک کیا کریں گے کہ اساتذہ کرام اس تعلیمی کیلنڈر کے مطابق بچوں کو تدریس کروائیں گے۔

← تعلیمی کیلنڈر میں درج تمام اسباق سے مشقی سوالات، سرگرمیاں اور عملی کام لازماً کروائیں۔ کسی سوال یا سرگرمی کو ترک نہ کیا جائے۔ مشقی سوالات، ہوم ورک اور

امتحان کی تیاری درسی کتب سے کروائی جائے۔ گائیڈ، خلاصے ماڈل ٹیسٹ پیپر یا کسی بھی نام کی امدادی کتب بچوں کو خریدنے کے لیے نہیں کہا جائے گا البتہ اساتذہ کرام اپنے علم کے لیے اور بچوں کی تعلیمی ضرورت کو مد نظر رکھتے ہوئے الگ سے نوٹس تیار کر سکتے ہیں۔

← فرسٹ ٹرم، سیکنڈ ٹرم اور تھرڈ ٹرم امتحانات کا مکمل ریکارڈ رکھا جائے گا۔

← مرحلہ وار جائزے اور کلاس ٹیسٹ کا باقاعدگی سے انعقاد کیا جائے گا اور بچوں کی تعلیمی قابلیت کا جائزہ لیا جائے اور اس کے مطابق تعلیمی پروگرام تشکیل دیا جائے۔

← جو بچے انفرادی تعلیمی پروگرام (آئی ای پی) کے تحت تعلیم حاصل کر رہے ہیں ان کے پورٹ فولیوز بنائے جائیں۔

← اسمبلی میں روزانہ 15 منٹ جسمانی ورزش کے ساتھ بچوں کو اپنی حفاظت سے متعلق معلومات پر مبنی تعلیم بھی دی جائے گی۔

← بچوں کو جمعہ کے دن کے علاوہ روزانہ بریک ٹائم دیا جائے گا اور ٹائم ٹیبل میں ہفتہ میں ایک لائبریری پیریڈ مختص کیا جائے گا جس کا دورانیہ کم از کم ایک پیریڈ ہونا

چاہیے۔

← اساتذہ کرام بچے کی معذوری اور شدت کو مد نظر رکھتے ہوئے تدریسی طریقہ کار کا انتخاب کریں گے۔

← تدریسی معاوناتی مواد جیسے ٹیچنگ کٹ، گلوب، اے وی ایڈز اور فلیش کارڈز کے موثر استعمال اور نقشہ بنی پر خصوصی توجہ دی جائے۔

← ہر سکول میں تمام خصوصی بچوں کے لیے ابتدائی کلاسوں میں ہی بنیادی پڑھائی، لکھائی، حساب اور دیگر صلاحیتوں پر مبنی سرگرمیوں کا اہتمام کیا جائے تاکہ بچے انگلش،

اردو اور متعلقہ زبان جیسے اشاراتی زبان اور لکھائی پڑھائی کا طریقہ جیسے بریل میں اظہار کرنے کے قابل ہو سکے۔

← متاثرہ بصارت بچوں کی جزوی تربیت کے لیے ابتدائی کلاس سے ہی بریل ڈاٹس سے آشنا کروایا جائے گا اور مو. سیلیٹی کی تربیت کا اہتمام کیا جائے گا۔

← متاثرہ سماعت بچوں کی جزوی تربیت کے لیے پی ایس ایل ڈیو اے کی مدد سے ذخیرہ الفاظ میں اضافہ اور زباندانی کو بہتر کیا جائے گا۔

← متاثرہ سماعت بچوں کے لیے استعمال کیا جانے والا کلی ابلاغی طریقہ کار (Total Communication Method) کے موثر استعمال کے لیے درج ذیل

ابلاغی طریقہ ہائے کار کا انتخاب کریں۔ (Lip Reading and Speech Reading, Listening, Body Language, )

(Finger Spelling, Natural Gestures, Formal Signs)

← ہر سکول میں بزم ادب کا باقاعدگی سے انعقاد کیا جائے اور خوش نویسی، معلوماتی کونز، تقریروں اور ذہنی صلاحیت کو بڑھانے والی سرگرمیوں کے مقابلوں کا اہتمام کیا

جائے۔

← خصوصی بچوں کی حفاظت کے لیے تشکیل دیے گئے معیاری عملی اقدامات کا نفاذ اور عمل درآمد ہر صورت یقینی بنایا جائے گا اور حفاظتی معلومات سے متعلق الگ سے

زیرو پیریڈ کا اہتمام بھی کیا جائے گا۔

← اسپیشل ایجوکیشن ڈیپارٹمنٹ کے جاری کردہ ایس اوپیز کو مد نظر رکھتے ہوئے پاکستان کے سیاحتی اور تفریحی مقامات اور تاریخی امارات بچوں کو سال میں دو دفعہ تعلیمی دورے کروائے جائیں گے۔

← اسپیشل افراد سے متعلق عالمی سطح پر منائے جانے والے تمام دنوں کی مناسبت سے گورنمنٹ اسپیشل ایجوکیشن کے تمام تعلیمی اداروں میں سیمینارز، واک اور دیگر معلوماتی پروگرام منعقد کیے جائیں اور کسی بھی خاص دن کو منائے جانے کی رپورٹ بمع تصاویر ریکارڈ رکھا جائے اور ہر ادارے میں ڈسپلے بورڈ پر تصاویر آویزاں کی جائیں۔

← ہفتہ وار سرگرمیاں جس میں صحت مند زندگی، ماحول، خوراک کی آگاہی اور پودوں کی افزائش و نشوونما شامل ہوں کا انعقاد کیا جائے گا۔

← تمام بچوں کو روزمرہ زندگی میں سرانجام دیے جانے والے کاموں اور ذاتی دیکھ بھال سے متعلق سرگرمیوں کے انجام دہی کی ترغیب دی جائے گی۔ مثلاً دانت صاف کرنا، منہ ہاتھ دھونا، بال بنانا، ناخن تراشنا، بوٹ پالش کرنا، یونیفارم پہننا، کھانا کھانے کے طریقے، اساتذہ اور بڑوں کا احترام کرنا، چھوٹوں پر شفقت کرنے کی عادت ڈالنا وغیرہ۔

← بچوں کی تعلیمی کارکردگی، تربیت، ان کے مسائل اور ضروریات زندگی کو مد نظر رکھتے ہوئے Parent teacher meeting کا ماہانہ انعقاد یقینی بنایا جائے۔

← سموگ یا ہنگامی صورتحال میں ادارے بند ہونے کی صورت میں اساتذہ کرام جدید ٹیکنالوجی مثلاً ای لرننگ ویڈیوز، نوٹس وغیرہ آن لائن سیشن یا واٹس ایپ کے ذریعے بچوں اور والدین کو تعلیم مہیا کریں گے۔ اس سلسلے میں والدین اور بچوں کو سالانہ تین ٹریننگ سیشن دیے جائیں گے۔

نوٹ: بمطابق ہدایات خصوصی تعلیم پنجاب درج بالا احکامات پر عمل درآمد کرنا لازمی ہے۔

## تعلیمی کیلنڈر جسمانی معذور (کلاس 6)

مارچ	فروری	جنوری	دسمبر	نومبر	اکتوبر	ستمبر	اگست	جون/جولائی	مئی	اپریل	مضمون	Sr #
سالانہ امتحانات	مری کی سیر، پرانی موٹر، ذراعت و صنعت، اچھے انسان	مادریٹ محترمہ فاطمہ جناح، حفظان صحت اپنی حفاظت کریں دہرائی مضامین	سیکنڈ ٹرم امتحانات تعطیلات موسم سرما	وطن کا بہادر سپوت مضمون ” صفائی نصف ایمان ہے۔ درخواست اور خط کی دہرائی	اتفاق و اتفاق، ہمارا ماحول اور آلودگی مضمون ” سیر اہم ترین دوست ” خط ” سا لنگرہ میں آنے کی دعوت ”	فرسٹ ٹرم امتحانات یوم و فارغ پاکستان،	چھٹیوں کے کام کی چیکنگ علامہ محمد اقبال اور نوجوان نسل، زرافون کڑوں، ضروری کام کی درخواست	تعطیلات موسم گرما چھٹیوں کا کام	محنت میں عظمت، چڑیا کی نصیحت، چاند سیری زمین پھول میرا وطن شادی میں شرکت کی درخواست، کہانی لالچ بری با	حمد، نعت، اسوہ حسنہ اور رواداری قائد اعظم، علامہ اقبال	Urdu	1
3rd / Final Term Exam	Good citizen Revision of Letter and Application	Education is my right, Importance of science and Technology The Fox and Grapes	Revision 1 <sup>st</sup> & 2 <sup>nd</sup> Term Exams / Winter Vacation	Overpopulation a Dilemma ( second half) My best friend	Overpopulation a Dilemma ( first half) Story ‘Union is Strength’	Revision 1st Term Exams First-Aid saves live, Corruption Letter to friend for Birthday	Revision/ S-V work checking Harmony in Society	Summer Vacation/ S-V Work	Lake Isle of inn is free, Major Shabbir Sharif Shaheed Essay ‘‘Quaid e Azam’’	Seerat-un-Nabi, Eid-ul-Fitr Application for marriage	English	2
3rd / Final Term Exam	Statistics & Probability, Data Management	Geometry: Geometrical Construction	2 <sup>nd</sup> Term Exams/ Winter Vacation	Revision of 1 <sup>st</sup> and 2 <sup>nd</sup> term	Linear expressions and equations, Measurements, Surface Area and Volume, Geometry (Symmetry)	Revision 1st Term Exams Algebra: Algebraic Expression	Revision/ S-V work checking Rate, Ratio & Percentage Sets	Summer Vacation/ S-V Work	Laws of Integers, Rate, Ratio & Percentage	Numbers & Operations, Factors & Multiples Integers	Math	3
3rd / Final Term Exam	Solar System	Magnetism , Technology in Everyday Life	2nd Term Exams/ Winter Vacation	Electricity , Energy	Element and Compounds, Mixtures	1st Term Exams Matter as particles	Revision/ Summer vacation work checking	Summer Vacation/ S - V Work	Balanced Diet, Human Digestive System	Cellular Organization, Reproduction in Plants	General Science	4
سالانہ امتحانات	ہدایت کے سرچشمے اور مشاہیر اسلام (حصہ ہ-و-ز) اسلامی تعلیمات اور عصر حاضر کے تقاضے (حصہ الف-ب)	ہدایت کے سرچشمے اور مشاہیر اسلام (حصہ الف-ب-ج-د)	سیکنڈ ٹرم امتحانات تعطیلات موسم سرما	حسن معاملات و معاشرت (حصہ الف-ب-ج)	سیرت طیبہ (حصہ ہ-و-ز) اخلاق و آداب (حصہ الف-ب-ج-د)	سیرت طیبہ (حصہ ب-ج) فرسٹ ٹرم امتحانات	دہرائی/ فرسٹ ٹرم چھٹیوں کے کام کی چیکنگ سیرت طیبہ ( حصہ الف)	تعطیلات موسم گرما چھٹیوں کا کام	ایمانیات و عبادات ایمانیات (حصہ الف-ب) عبادات (حصہ ب-ج)	قرآن مجید و حدیث نبوی (حفظ و ترجمہ، حدیث نبوی، دعائیں)	Islamiat	5

اربع	فروری	جنوری	دسمبر	نومبر	اکتوبر	ستمبر	اگست	جون/جولائی	مئی	اپریل	مضمون	Sr #
3rd / Final Term Exam	Revision of All Terms	Rise of Islamic Civilization	2nd Term Exams/ Winter Vacation	Aryans, Kushans And Guptas	Revision of Persian ,Greeks and Roman Civilization ( 2 <sup>nd</sup> half)	1st Term Exams Persian, Greek & Roman civilization ( 1 <sup>st</sup> half)	Revision/ S-V checking	Summer Vacations/ S -V Work	Ancient civilization (Second Half)	Ancient civilization (First Half)	History	6
3rd / Final Term Exam	Entrepreneurship in Digital Age	Digital Citizenship	Revision 2 <sup>nd</sup> Term Exams/ Winter Vacation	Programming	Algorithmic Thinking	Revision 1st Term Exams	Revision/ S- V work checking Digital Skills	Summer Vacation/ S-V Work	Components of Computer system	Information and Computer Technologies (Theory)	Computer Science	7
3rd / Final Term Exam	Revision of All Terms	Changing Earth and Human Activities	2 <sup>nd</sup> Term Exams/ Winter Vacation	Natural Disasters	Forests of the World (1st Half)	Revision 1st Term Exams	Revision/ S- V work checking	Summer Vacation/ S- V Work	Mountains, Plateaus and Valleys, Climate Regions of the world	Structure of Earth and Types of Rocks	Geography	8
3rd / Final Term Exam	Basketball, Football, Races	Cricket , Strengthening games, Volley ball	2nd Term Exams/ Winter Vacation	Sports Gala Phase II (Div & Provincial)	Badminton, Sports Gala Phase I (Inter-School to District)	Revision 1st Term Exams	Revision/ Summer vacation work checking	Summer Vacation S - V Work	Endurance Training, Small Area games, Gymnastic Phase 2	Exercise Gymnastic Phase 1	Physical Education	9
سالانہ امتحانات	حضرت اویسؓ حضرت شعیبؓ	سورۃ آل لہب، سورۃ الاغلاص سورۃ الفلق سورۃ الاناس	سیکنڈ ٹرم امتحانات تعطیلات موسم سرا	حضرت ہودؑ	سورۃ النضر حضرت نوحؑ	فرسٹ ٹرم امتحانات سورۃ الکافرون	چھٹیوں کے کام کی چیکنگ سورۃ الماعون سورۃ الکوش	تعطیلات موسم گرما چھٹیوں کا کام	سورۃ الفیل سورۃ القریش حضرت آدمؑ	ہمارے پیارے نبی ﷺ، قرآن مجید کے آداب، سورۃ الفاتحہ	ترجمہ القرآن	10
سالانہ امتحانات	جیو میٹریکل اشکال اور انکی بناوت سکھائی جائے۔	مومن حق اور قدرتی مناظر جس میں پہاڑ، سورج اور جمو پڑی، دریا، درخت کی ڈرائنگ بنائیں۔	مچھلی فٹ بال کی ڈرائنگ بنائیں۔ سیکنڈ ٹرم امتحانات تعطیلات موسم سرا	گلاب کا پھول ہنسی کے ساتھ بنائیں۔ رہن سے پھول بنانے کی پریکٹس کریں۔	کانڈ سے کشتی بنانے کی پریکٹس کریں۔	جینڈ اور پیننگ کی ڈرائنگ کریں۔ فرسٹ ٹرم امتحانات	چھٹیوں کے کام کی چیکنگ دہرائی فرسٹ ٹرم	تعطیلات موسم گرما چھٹیوں کا کام	ٹماٹر، ٹماہم اور بیگن کی ڈرائنگ کروائیں۔ مٹی سے مختلف ماڈل بنانے کی پریکٹس کریں۔	سیب، مالٹا اور انگری کی ڈرائنگ کروائیں۔ کانڈ سے پھول بنانے کی پریکٹس کروائیں۔	ڈرائنگ	11

## تعلیمی کیلنڈر جسمانی معذور (کلاس 7)

مارچ	فروری	جنوری	دسمبر	نومبر	اکتوبر	ستمبر	اگست	جون/جولائی	مئی	اپریل	مضمون	Sr #
سالانہ امتحانات	اسناد و منشیات، دعا جمبوت کا انجام	اتحاد، شجر کاری اور ہمارے موسم درخواست: سکول چھوڑنے کا سرٹیفیکیٹ مضمون استاد کا احترام	سیکنڈ ٹرم امتحانات تعطیلات موسم سرما اتحاد، شجر کاری اور ہمارے موسم	زندگی ہے مختلف جذبوں کی ذمہ داری کا نام، کرپشن اور اسکالفا خاتمہ، کشمیر کی واوی میں لہرا کے رہو پوچھ مضمون علم کے فائدے	محسن پاکستان، دھشت گردی اور ہماری ذمہ داریاں، کسن شہید کہانی اتفاق میں برکت	فرسٹ ٹرم امتحانات مذہب نہیں کھانا آپس میں بیر رکھنا، پھران شامین بچوں کو بال بچو، بارش کا پہلا قطرہ	چھٹیوں کے کام کی چیلنگ چچا چکن نے تصویر ناگی دہرائی فرسٹ ٹرم، دوست کے نام گاؤں میں آنے کی دعوت ہارے خط	تعطیلات موسم گرما چھٹیوں کا کام	مکلی ترقی میں خواتین کا کردار، ٹریفک کے قوانین اور ہماری ذمہ داریاں، وطن کے لیے مضمون پسندیدہ شخصیت	حمد، نعت آداب معاشرت سیرت طیبہ ﷺ کی روشنی میں درخواست برائے رخصت بہاری، ضروری کام	Urdu	1
3rd / Final Term Exam	Pakistani culture, Role of Media Revision of All Terms	Think Not All is over, The Young Boy's Adventure Letter to Father for Money	2 <sup>nd</sup> Term Exams/ Winter Vacation	Revision of First & Second Terms	Eid ul Azha, The wise Old Woman Essay Morning Walk	Pakistani Female Mountaineer 1st Term Exams	Smog S - V work checking	Summer Vacation/ S-V Work	A Nation's Strength, Quaid e Azam Essay Quaid e Azam	The last Sermons of Rasoolullah ﷺ, Martyrs of Pakistan Application to attend marriage ceremony	English	2
3rd / Final Term Exam	Data Management: Statistics, Probability	Geometry Practical Geometry, Angle Properties of Polygons, Transformation	2 <sup>nd</sup> Term Exams/ Winter Vacation	Measurements : Distance, Speed & Time, Perimeter and Areas	Algebra: Algebraic Expression, Linear Equations	Revision 1st Term Exams Algebra: Number Sequence and Pattern	S - V work checking, Revision	Summer Vacation / S - V Work	Numbers & Operations: Rate Ratio & Percentage, Financial Arithmetic, Square and Square roots	Numbers & Operations: Rational Numbers & Decimal Number, Simplifications, Sets	Math	3
3rd / Final Term Exam	Earth and Space	Technology in life	2nd Term Exams/ Winter Vacation	Heat and Temperature	Waves and Energy	1st Term Exams Solutions, Force and motion	S - V work checking, Physical and Chemical Changes, Chemical Bonds	Summer Vacation S - V Work	Immunity & Diseases, Structure of an Atom	Plant System, Human Respiratory and Circulatory System	General Science	4
سالانہ امتحانات	ہدایت کے سرچشمے اور مشاہیر اسلام (حصہ ج) -3-4-5-6 اسلامی تعلیمات اور عصر حاضر کے تقاضے (حصہ الف-ب)	حسن معاملات و معاشرت (حصہ الف-ب-ج-د) ہدایت کے سرچشمے اور مشاہیر اسلام (حصہ الف-ب-ج)	سیکنڈ ٹرم امتحانات تعطیلات موسم سرما	اخلاق و آداب (حصہ الف-ب-ج-د)	اسوہ رسول اور ہماری عملی زندگی (حصہ 1-2-3)	فرسٹ ٹرم امتحانات سیرت طیبہ حصہ (1-2-3-4-5-6)	چھٹیوں کے کام کی چیلنگ دہرائی فرسٹ ٹرم	تعطیلات موسم گرما چھٹیوں کا کام	ایمانیات و عبادات ایمانیات حصہ (1-2-3) عبادات حصہ (1-2-3)	قرآن مجید و حدیث نبوی (حفظ و ترجمہ، حدیث نبوی، دعائیں)	Islamiat	5

3rd / Final Term Exam	Revision of All Terms	Modern Period in Europe	2nd Term Exams/ Winter Vacation	Revision of Both Chapters	Muslims in South Asia	1st Term Exams Muslim Dynasties and Crusades	Revision/ Summer vacation work checking	Summer Vacations/ S - V Work	Spread of Islam in Europe and Asia	Middle Ages in Europe	History	6
-----------------------	-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------	-----------------------	--	---	------------------------------	------------------------------------	-----------------------	---------	---

مارچ	فروری	جنوری	دسمبر	نومبر	اکتوبر	ستمبر	اگست	جون/ جولائی	مئی	اپریل	مضمون	Sr #
3rd / Final Term Exam	Entrepreneurship in Digital Ages	Digital citizenship	2nd Term Exams/ Winter Vacation	Programming	Computational Thinking(half)	Revision 1st Term Exams Computational Thinking(half)	Revision/ S- V work checking	Summer Vacation/ S-V Work	Digital Skills	Emerging Technologies	Computer Science	7
3rd / Final Term Exam	Minerals and Powers Revision of all Terms	Climate Change	2nd Term Exams/ Winter Vacation	Revision of all chapters	Agriculture	1st Term Exams Settlement and Land Use	Revision/ S- V work checking	Summer Vacation/ S- V Work	Water sources and Management	Rivers and Plains	Geography	8
3rd / Final Term Exam	Basketball, Football, Races	Cricket , Strengthening games, Volley ball	2nd Term Exams/ Winter Vacation	Sports Gala Phase II (Div & Provincial)	Badminton, Sports Gala Phase I (Inter-School to District)	Revision 1st Term Exams	Revision/ Summer vacation work checking	Summer Vacation S - V Work	Endurance Training, Small Area games, Gymnastic Phase 2	Exercise, Gymnastic Phase 1	Physical Education	9
سالانہ امتحانات	سورۃ البینہ، سورۃ العصر، سورۃ الصمۃ	سورۃ ایل، سورۃ الضحی، سورۃ الم نشرح، سورۃ التین	سینئر ٹرم امتحانات تعطیلات موسم سرما	حضرت موسیٰ، حضرت داؤد	سورۃ العادیات سورۃ الیکاشر	فرسٹ ٹرم امتحانات سورۃ الغاشیہ، سورۃ الفجر	چھٹیوں کے کام کی چیکنگ سورۃ البروج، سورۃ الطارق،	تعطیلات موسم گرما چھٹیوں کا کام	سورۃ لطفین، سورۃ العلق، سورۃ الزلزلا، حضرت ابراہیم	ہمارے پیارے نبی ﷺ، قرآن مجید کے آداب، سورۃ الباقیہ، سورۃ الزمر، سورۃ العنکبوت، سورۃ الانفطار	ترجمہ قرآن	10
سالانہ امتحانات	میرا گاؤں کا منظر بنا کر رنگ بھرنے کی پریکٹس کروائیں۔	جگ اور کتاب کی ڈرائنگ بنائیں۔ کاغذ سے پھول بنائیں۔ تیرتی ہوئی کشتی کی ڈرائنگ بنائیں۔ مربع میں گراف کے ذریعے ڈیزائن بنائیں۔	سینئر ٹرم امتحانات تعطیلات موسم سرما	کتاب اور گچی کے ٹین کی ڈرائنگ بنائیں اور مستطیل میں افقی نمونہ سے ڈیزائن بنائیں اور رنگ بھریں۔	کیلا، مالٹا اور سنگتھ کی ڈرائنگ بنائیں۔ مستطیل میں فری ہینڈ خوشخطی سے لفظ اللہ لکھیں۔ اور رنگ بھریں۔	فرسٹ ٹرم امتحانات کمپیوٹر شیٹ سے کارڈ بنانا سکھائیں	ٹائر، گاجر اور پتوں کی ڈرائنگ بنائیں۔ چھٹیوں کے کام کی چیکنگ	تعطیلات موسم گرما چھٹیوں کا کام	گلد اور پیالہ کی ڈرائنگ بنائیں۔ پن ہولڈر بنانا سکھائیں	گلاس اور بالٹی کی ڈرائنگ بنانا سکھائیں۔ موٹے کاغذ سے ٹوکری بنانا سکھائیں۔	Drawing Education	11



تعلیمی کیلنڈر جسمانی معذور (کلاس 8)

مارچ	فروری	جنوری	دسمبر	نومبر	اکتوبر	ستمبر	اگست	جون/جولائی	مئی	اپریل	مضمون	Sr #
سالانہ امتحانات	ابتدائی طبی امداد بچے کی دعا دہرائی تمام ٹرمز	کرپشن ایک ساری برائی، دریا کنارے چاندنی مضمون صبح کی سیر	سینئر ٹرم امتحانات تعطیلات موسم سرما	حکیم محمد سعید شہید، درس عمل، خواہش کا مقام اور احترام فیس معافی درخواست	پاکستان کی تہذیب و ثقافت، ہاکی، قدرتی ماحول، کہانی خوشامد بری بلا	میجر شیر شریف شہید، فرسٹ ٹرم امتحانات مضمون پسندیدہ شخصیت	وطن کی مٹی گوار ہونا، مناظر پاکستان چٹیوں کے کام کی چینگ دوست کے نام گاؤں میں آنے کی دعوت بارے خط	تعطیلات موسم گرما چٹیوں کا کام	عظیم سپہ سالار، چغل خور، قدرتی آفات بیماری اور شادی میں شرکت کی درخواست	حجر، نعت، تبسم کے پھول وقت کی پابندی مضمون	Urdu	1
3rd / Final Term Exam	Tree Plantation	Give To Your Country Essay A Picnic Party	2 <sup>nd</sup> Term Exams/ Winter Vacation	Mountaineering, Dignity of Labor	The Earth Speaks, Setting the Quarrel My best Teacher	Revision 1st Term Exams Sports and Sportsman ship	Revision/ S - V work checking Hazrat Umar Letter to father Asking for money	Summer Vacation/ S - V Work	The Twins (Poem), Let's Make our Road Safer Application for Marriage Ceremony	Tolerance of Rasoolullah ﷺ, A Great Virtue Essay My best Friend	English	2
3rd / Final Term Exam	Statistics and Probability	Geometry	2 <sup>nd</sup> Term Exams/ Winter Vacation	Algebra: Linear Equation and in equalities Measurement: Mensuration	Algebra: Number Sequence and Patterns, Expansion and Factorization	Revision 1st Term Exams	Revision/ S - V work checking	Summer Vacation/ S - V Work	Sets, Ratio, Rate & Proportions. % age & Financial Arithmetic	Number and Operations: Real numbers, Estimation &, Approximation, Square roots & Cube Roots	Math	3
3rd / Final Term Exam	Our Universe/ Revision of all terms	Technology in Everyday Life	2nd Term Exams/ Winter Vacation	Electricity and Magnetism	Force and pressure, Reflection and Refraction of Light	1st Term Exams chemical Reactions	Periodic table/ Summer vacation work checking	Summer Vacation S - V Work	Variation, Heredity and cell Division, Biotechnology	Ecology Human Nervous system	General Science	4
سالانہ امتحانات	اسلامی تعلیمات اور عصر حاضر کے تقاضے (حصہ الف-ب)	بدلت کے سرچشمے اور مشاہیر اسلام (حصہ دہ-و)	سینئر ٹرم امتحانات تعطیلات موسم سرما	حسن معاملات و معاشرت (حصہ 1-2) بدلت کے سرچشمے اور مشاہیر اسلام (حصہ الف-ب-ج)	اسو رسول اور ہماری عملی زندگی (حصہ 1) اخلاق و آداب (حصہ الف-ب-ج)	فرسٹ ٹرم امتحانات سیرت طیبہ عہد نبوی کے ماہو سال (حصہ 1-2-3-4)	دہرائی فرسٹ ٹرم چٹیوں کے کام کی چینگ	تعطیلات موسم گرما چٹیوں کا کام	ایمانیات و عبادات ایمانیات حصہ (1-2-3) عبادات حصہ (1-2-3)	قرآن مجید و حدیث نبوی (مخطو ترجمہ، حدیث نبوی، دعا گیں)	Islamiat	5
3rd / Final Term Exam	حضرت عیسیٰ، سورہ مریم	سورہ یوسف، حضرت یوسف کا عروج	سینئر ٹرم امتحانات تعطیلات موسم سرما	سورہ الزلزلہ، سورہ المدثر، سورہ التیامہ، سورہ الدھر، سورہ المرسلات	سورہ القلم، سورہ الحاق، سورہ نوح، سورہ الجن	فرسٹ ٹرم امتحانات سورہ الواعد، سورہ الملک	دہرائی فرسٹ ٹرم چٹیوں کے کام کی چینگ سورہ انعم، سورہ القمر، سورہ الرحمن	تعطیلات موسم گرما چٹیوں کا کام	سورہ لطفین، سورہ العلق، سورہ ق، سورہ الذاریت، سورہ الطور	ہمارے پیارے نبی ﷺ، قرآن مجید کے آداب تعارف، سورہ حرف، سورہ دخان، سورہ لہائے	قرآن مجید	6
3rd / Final Term Exam	Revision of All Terms	Pakistan a New Country: 1947 till Today	2nd Term Exams/ Winter Vacation	Political Awakening in the Sub Continent	World War I and II	Revision 1st Term Exam	Revision/ Summer vacation work checking	Summer Vacations/ S - V Work	Reform Movements	Arrival of the British in the Sub continent	History	7

تعلیمی کیلنڈر جسمانی معذور (کلاس 8)

مارچ	فروری	جنوری	دسمبر	نومبر	اکتوبر	ستمبر	اگست	جون/جولائی	مئی	اپریل	مضمون	S r #
3rd / Final Term Exam	Digital citizenship (theory) Google Sheet (practical)	Computational thinking(remaining part) In page Sheet	2 <sup>nd</sup> Term Exams/ Winter Vacation	Computation al thinking Q1-4(theory) Microsoft Excel	Communication and Computer Network(theory) Remaining part MS Excel	Revision 1st Term Exams	Revision/ S- V work checking	Summer Vacation / S-V Work	Communication and Computer Network (theory) Microsoft Excel practical	Emerging Technologies ( complete) Microsoft Excel practical	Computer Science	8
3rd / Final Term Exam	Revision of all Terms	Social and Economic Development	2 <sup>nd</sup> Term Exams/ Winter Vacation	Transport and its Importance	Industrialization and International Trade	1st Term Exams	Revision/ S- V work checking	Summer Vacation / S- V Work	Environmental pollution	Oceans and Seas	Geography	9
3rd / Final Term Exam	Basketball, Football, Races	Cricket , Strengthening games, Volley ball	2nd Term Exams/ Winter Vacation	Sports Gala Phase II (Div. & Provincial)	Badminton, Sports Gala Phase I (Inter-School to District)	Revision 1st Term Exams	Revision/ Summer vacation work checking	Summer Vacation S - V Work	Endurance Training, Small Area games, Gymnastic Phase 2	Exercise Gymnastic Phase 1	Physical Education	10
سالانہ امتحانات	دہرائی تمام ٹرمز	آرٹ اینڈ ڈیزائن	سیکنڈ ٹرم امتحانات تعطیلات موسم سرما	فنون عملی	پلین جیومیٹری ڈیزائن	تخلیقی مصوری فرسٹ ٹرم امتحانات	دہرائی فرسٹ ٹرم چھٹیوں کے کام کی چیکنگ	تعطیلات موسم گرما چھٹیوں کا کام	حقیقی مصوری	ماڈل ڈرائنگ	Drawing	11

## تعلیمی کیلنڈر متاثرہ بصارت (کلاس 6)

مارچ	فروری	جنوری	دسمبر	نومبر	اکتوبر	ستمبر	اگست	جون/جولائی	مئی	اپریل	مضمون	Sr #
سالانہ امتحانات	مری کی سیر پرلٹی موٹر ذراعت و صنعت اچھے آسان	مادریلت مجترمہ فاطمہ جناح، جنظان صحت اپنی حفاظت کریں	سکینڈ ٹرم امتحانات تعطیلات موسم سرما	وطن کا بہادر سپوت	اتفاق و نا اتفاق، ہمارا ماحول اور آلودگی	فرسٹ ٹرم امتحانات پویم و فاع پاکستان	علامہ محمد اقبال اور نوجوان نسل، زرافون کرلوں جھٹیوں کے کام کی چینگنگ	تعطیلات موسم گرما چٹیوں کا کام	محنت میں عظمت چوہا کی نصیحت چاند میری زمین پھول میرا وطن	حمد، نعت، اسوہ حسنہ اور رواداری	Urdu	1
3rd / Final Term Exam	Good citizen	Education is my right Importance of science and Technology	Revision 1 <sup>st</sup> & 2 <sup>nd</sup> Term Exams / Winter Vacation	Overpopulation n a Dilemma (second half)	Overpopulation a Dilemma (first half)	Revision 1st Term Exams First-Aid saves live, Corruption	Revision/ S V work checking Harmony in Society	Summer Vacation / S-V Work	Lake Isle of inn is free, Major Shabbir Sharif Shaheed	Seerat-un-Nabi Eid-ul-Fitr	English	2
3rd / Final Term Exam	Statistics & Probability Data Management	Geometry: Geometrical Construction	2 <sup>nd</sup> Term Exams/ Winter Vacation	Revision of 1 <sup>st</sup> n 2 <sup>nd</sup> term	Linear expressions and equations Measurements Surface Area and Volume Geometry (Symmetry)	Revision 1st Term Exams Algebra: Algebraic Expression	Revision / S-V work checking Rate, Ratio & Percentage Sets	Summer Vacation/ S- V Work	Laws of Integers Rate, Ratio & Percentage	Numbers & Operations Factors & Multiples Integers	Math	3
3rd / Final Term Exam	Solar System	Magnetism, Technology in Everyday Life	2nd Term Exams/ Winter Vacation	Electricity, Energy	Element and Compounds, Mixtures	1st Term Exams Matter as particles	Revision/ Summer vacation work checking	Summer Vacation/ S - V Work	Balanced Diet, Human Digestive System	Cellular Organization, Reproduction in Plants	General Science	4
سالانہ امتحانات	ہدایت کے سرچشمے اور مشاہیر اسلام (حصہ و-و-ز) اسلامی تعلیمات اور عصر حاضر کے تقاضے (حصہ الف-ب)	ہدایت کے سرچشمے اور مشاہیر اسلام (حصہ الف-ب-ج-د)	سکینڈ ٹرم امتحانات تعطیلات موسم سرما	حسن معاملات و معاشرت (حصہ الف-ب-ج)	سیرت طیبہ (حصہ و-و-ز) اخلاق و آداب (حصہ الف-ب-ج-د)	سیرت طیبہ (حصہ ب-ج) فرسٹ ٹرم امتحانات	دہرائی/ فرسٹ ٹرم چٹیوں کے کام کی چینگنگ سیرت طیبہ (حصہ الف)	تعطیلات موسم گرما چٹیوں کا کام	ایمانیات و عبادات (حصہ الف-ب) عبادات (حصہ ب-ج)	قرآن مجید و حدیث نبوی (حفظ و ترجمہ، حدیث نبوی، دعائیں)	Islamiat	5
3rd / Final Term Exam	Revision of All Terms	Rise of Islamic Civilization	2nd Term Exams/ Winter Vacation	Aryans, Kushans And Guptas	Revision of Persian, Greeks and Roman Civilization (2 <sup>nd</sup> half)	1st Term Exams Persian, Greek & Roman civilization (1 <sup>st</sup> half)	Revision/ S -V checking	Summer Vacations/ S -V Work	Ancient civilization (Second Half)	Ancient civilization (First Half)	History	6

مرح	فروری	جنوری	دسمبر	نومبر	اکتوبر	ستمبر	اگست	جون/جولائی	مئی	اپریل	مضمون	Sr #
3rd / Final Term Exam	Entrepreneurship in Digital Age	Digital Citizenship	Revision 2 <sup>nd</sup> Term Exams/ Winter Vacation	Programming	Algorithmic Thinking	Revision 1st Term Exams	Revision/ S- V work checking Digital Skills	Summer Vacation/ S-V Work	Components of Computer system	Information and Computer Technologies (Theory)	Computer Science	7
3rd / Final Term Exam	Revision of All Terms	Changing Earth and Human Activities	2 <sup>nd</sup> Term Exams/ Winter Vacation	Natural Disasters	Forests of the World (1st Half)	Revision 1st Term Exams	Revision/ S- V work checking	Summer Vacation/ S- V Work	Mountains, Plateaus and Valleys, Climate Regions of the world	Structure of Earth and Types of Rocks	Geography	8
3rd / Final Term Exam	Goal Ball, Football, Mas Wrestling	Body Fitness, Track Event, Cricket	2nd Term Exams/ Winter Vacation	Sports Gala Phase II (Div & Provincial)	Sports Gala Phase I (Inter-School to District)	Revision 1st Term Exams, Gymnastic	Revision/ Summer vacation work checking	Summer Vacation S - V Work	Muscular Cardiovascular, Indoor board activity, Small Area game,	Walking, Running, Physical Exercise, Jumping, Throwing	Physical Education	9
سالانہ امتحانات	حضرت لوطؑ، حضرت شعیبؑ	سورۃ آل لہب، سورۃ الاغلاص، سورۃ الطلق، سورۃ الاناس	سیکنڈ ٹرم امتحانات تعطیلات موسم سرما	حضرت ہودؑ، دہرائی فرسٹ ٹرم اور سیکنڈ ٹرم	سورۃ النصر حضرت نوحؑ	فرسٹ ٹرم امتحانات سورۃ الکافرون	چھٹیوں کے کام کی چیکنگ سورۃ الماعون، سورۃ الکوش	تعطیلات موسم گرما چھٹیوں کا کام	سورۃ الفیل، سورۃ القریش حضرت آدمؑ	ہمارے پیارے نبی ﷺ، قرآن مجید کے آداب، سورۃ الفاتحہ	ترجمہ قرآن	10
دہرائی ٹل بک / بک سالانہ امتحانات	جیوٹ اور ڈوری سے مختلف دیزائن اور ڈیکوریشن سکھائی جائے۔ کین ورک: سادہ ڈیل پلاسٹک سوراخوں والی کرسی (دہرائی) چک ورک: بانس اور سرکنڈے کی چک مکمل تیار کروانا (دہرائی) ہوم آکناکس: سبق نمبر 9 انتظام امور خانہ داری	اون کی مدد سے بچوں کو سلائیوں پر سیدھی سلائی سکھائی جائے گی۔ کین ورک: سادہ ڈیل پلاسٹک سوراخوں والی کرسی (دہرائی) چک ورک: بانس اور سرکنڈے کی چک مکمل تیار کروانا (دہرائی) ہوم آکناکس: سبق نمبر 9 انتظام امور خانہ داری	سیکنڈ ٹرم امتحانات تعطیلات موسم سرما	ٹینگ سلائیوں کو پکڑنا اور اون کے بارے، خانے ڈالنے کے میں بتایا جائے۔ کین ورک: سادہ ڈیل پلاسٹک سوراخوں والی کرسی (دہرائی) چک ورک: بانس اور سرکنڈے کی چک مکمل تیار کروانا (دہرائی) ہوم آکناکس: سبق نمبر 8 آرٹ و ڈیزائن	مکرامہ: وال پیکنگ اور مکرامہ جیولری بنانا سکھانا ٹنگ تھیوری ہوم آکناکس: سبق نمبر 6 لباس، سبق نمبر 7 ذیبا نش	مکرامہ: مکرامہ کی مدد سے جال بیگ بنانا سکھانا۔ پینڈ ٹنگ: موزہ، ٹوپی، فراک، پاجامہ بنانا، ہوم آکناکس: سبق نمبر 5 معاشرتی کفیل	دہرائی فرسٹ ٹرم چھٹیوں کے کام کی چیکنگ ہوم آکناکس: انسانی نشوونما	تعطیلات موسم گرما چھٹیوں کا کام	مکرامہ: ڈوری کی مدد سے جال بنانا سکھانا کین ورک: سادہ ڈیل پلاسٹک سوراخوں والی کرسی (دہرائی) چک ورک: بانس اور سرکنڈے کی چک مکمل تیار کروانا (دہرائی) ہوم آکناکس: سبق نمبر 3 بنیادی غذائی اجزاء (الفاظ معنی، معروضی سوالات، خالی جگہ پر کریں) بریل میں نوٹس بنوائیں۔	vocational	11	

مارچ	فروری	جنوری	دسمبر	نومبر	اکتوبر	ستمبر	اگست	جون/جولائی	مئی	اپریل	مضمون	Str #
سالانہ امتحانات	بنیادی پریکٹیکل	سادہ پریکٹیکل سر (سا، رے، گا، ما، پا، داھ، نی)	سیکنڈ ٹرم امتحانات تعطیلات موسم سرما	راگ کی تعریف، راگ ایمن	داور، کھروا	تال کی تعریف، تین تال	پریکٹس اور ہوم ورک	تعطیلات موسم گرما چھٹیوں کا کام	کلاسیکی موسیقی، نیم کلاسیکی موسیقی، لوک موسیقی، مغربی موسیقی کے بنیادی اصول، مشرقی و مغربی موسیقی کا فرق	موسیقی کی ابتدا علم موسیقی کی تاریخ برصغیر میں مسلمانوں کا کردار ، موسیقی کی اقسام (تعارف)	۱۲	

## تعلیمی کیلنڈر متاثرہ بصارت (کلاس 7)

سرا	مضمون	اپریل	مئی	جون/جولائی	اگست	ستمبر	اکتوبر	نومبر	دسمبر	جنوری	فروری	مارچ
1	Urdu	حمد، نعت، آداب معاشرت سیرت طیبہ ﷺ کی روشنی میں داریاں، وطن کے لیے	ملکی ترقی میں خواتین کا کردار، ٹریفک کے قوانین اور ہماری ذمہ داریاں، وطن کے لیے	تعطیلات موسم گرما چھٹیوں کا کام	پچا چکن نے تصویر ناگنی، دہرائی فرسٹ ٹرم، چھٹیوں کے کام کی چینگ	فرسٹ ٹرم امتحانات مذہب نہیں سکھاتا آپس میں بیر رکھنا، پھران شائین بچوں کو بال پر دے، بارش کا پہلا قطرہ	محسن پاکستان، دھشت گردی اور ہماری ذمہ داریاں، کسن شہید پرچم	زندگی ہے مختلف جذبوں کی ذمہ داری کا نام، کرپشن اور اسکا خاتمہ، کشیر کی داوی میں لہرا کے رہو پرچم	سینڈ ٹرم امتحانات تعطیلات موسم سرما، اتحاد، شہر کاری اور ہمارے موسم	اتحاد، شہر کاری اور ہمارے موسم	انسد او نشیات، دعا	سالانہ امتحانات
2	English	The last Sermons of Rasoolullah ﷺ, Martyrs of Pakistan	A Nation's Strength, Quaid e Azam	Summer Vacation/ S-V Work	Smog S - V work checking	Pakistani Female Mountaineer 1st Term Exams	Eid ul Azha, The wise Old Woman	Revision of First & Second Terms	2 <sup>nd</sup> Term Exams/ Winter Vacation	Think Not All is over, The Young Boy's Adventure	Pakistani culture, Role of Media Revision of All Terms	3rd / Final Term Exam
3	Math	Numbers & Operations: Rational Numbers & Decimal Number, Simplifications, Sets	Numbers & Operations: Rate Ratio & Percentage, Financial Arithmetic, Square and Square roots	Summer Vacation / S- V Work	S - V work checking, Revision	Revision 1st Term Exams Algebra: Number Sequence and Pattern	Algebra: Algebraic Expression, Linear Equations	Measurements: Distance, Speed & Time, Perimeter and Areas	2 <sup>nd</sup> Term Exams/ Winter Vacation	Geometry Practical Geometry, Angle Properties of Polygons, Transformation	Data Management: Statistics, Probability	3rd / Final Term Exam
4	General Science	Plant System, Human Respiratory and Circulatory System	Immunity & Diseases, Structure of an Atom	Summer Vacation  S - V Work	S - V work checking, Physical and Chemical Changes, Chemical Bonds	1st Term Exams Solutions,  Force and motion	Waves and Energy	Heat and Temperature	2nd Term Exams/ Winter Vacation	Technology in life	Earth and Space	3rd / Final Term Exam
5	Islamiat	قرآن مجید و حدیث نبوی (حفظ و ترجمہ، حدیث نبوی، دعا گیں) عبادات حصہ (1-2-3) عبادات حصہ (1-2-3)	ایمانیات و عبادات ایمانیات حصہ (1-2-3) عبادات حصہ (1-2-3)	تعطیلات موسم گرما چھٹیوں کا کام	دہرائی فرسٹ ٹرم چھٹیوں کے کام کی چینگ	فرسٹ ٹرم امتحانات سیرت طیبہ حصہ (1-2-3-4-5-6)	اسوہ رسول اور ہماری عملی زندگی حصہ (1-2-3)	اخلاق و آداب حصہ (الف-ب-ج-د)	سینڈ ٹرم امتحانات تعطیلات موسم سرما	حسن معاملات و معاشرت (حصہ الف-ب-ج-د) بدایت کے سرچشمے اور مشاہیر اسلام (حصہ الف- ب-ج)	بدایت کے سرچشمے اور مشاہیر اسلام: (حصہ ج-د-و-و) اسلامی تعلیمات اور عصر حاضر کے تقاضے (حصہ الف-ب)	سالانہ امتحانات
6	History	Middle Ages in Europe	Spread of Islam in Europe and Asia	Summer Vacations/ S - V Work	Revision/ Summer vacation work checking	1st Term Exams Muslim Dynasties and Crusades	Muslims in South Asia	Revision of Both Chapters	2nd Term Exams/ Winter Vacation	Modern Period in Europe	Revision of All Terms	3rd / Final Term Exam

Sr #	مضمون	بہار	مئی	جون/جولائی	اگست	ستمبر	اکتوبر	نومبر	دسمبر	جنوری	فروری	مارچ
7	موسیقی	موسیقی کی تاریخ مسلمانوں کا خدمات، موسیقی کی اقسام	کلاسیکی اور نیم کلاسیکی موسیقی میں فرق مغربی موسیقی کے اصول (تفصیل)	تعلیقات موسم گرما چھٹیوں کا کام	پریکٹس اور ہوم ورک	تال کی تعریف، تین تال داور کی تفصیل	کبر و، روپک، جھپ تال تال اور راگ میں فرق	راگ ایمن، جھیرو، درباری	سینڈ ٹرم امتحانات تعلیقات موسم سرما	کافی، سرگم، داوی، سوادی	پریکٹیکل + شناخت	سالانہ امتحانات
8	Computer Science	Emerging Technologies	Digital Skills	Summer Vacation/ S-V Work	Revision/ S- V work checking	Revision 1st Term Exams Computational Thinking(half)	Computational Thinking(half)	Programmin g	2 <sup>nd</sup> Term Exams/ Winter Vacation	Digital citizenship	Entrepreneurs hip in Digital Ages	3rd / Final Term Exam
9	Geography	Rivers and Plains	Water sources and Management	Summer Vacation/ S- V Work	Revision/ S- V work checking	1st Term Exams Settlement and Land Use	Agriculture	Revision of all chapters	2 <sup>nd</sup> Term Exams/ Winter Vacation	Climate Change	Minerals and Powers Revision of all Terms	3rd / Final Term Exam
10	Physical Education	Walking, Running, Physical Exercise, Jumping, Throwing	Muscular Cardiovascular, Indoor board activity, Small Area game,	Summer Vacation S - V Work	Revision/ Summer vacation work checking	Revision 1st Term Exams, Gymnastic	Sports Gala Phase I (Inter-School to District)	Sports Gala Phase II (Div & Provincial)	2nd Term Exams/ Winter Vacation	Body Fitness, Track Event, Cricket	Goal Ball ,Football, Mas Wrestling	3rd / Final Term Exam
11	تذکرہ قرآن	ہمارے پیارے نبی ﷺ، قرآن مجید کے آداب، سورۃ النبا، سورۃ الزمر، سورۃ العنکبوت، سورۃ الطہ، سورۃ المؤمنین، سورۃ المؤمن، سورۃ الزلزال، حضرت ابراہیمؑ	سورۃ المطففین، سورۃ العلق، سورۃ الزلزال، حضرت ابراہیمؑ	تعلیقات موسم گرما چھٹیوں کا کام	چھٹیوں کے کام کی چیکنگ سورۃ الغاشیہ، سورۃ الفجر سورۃ البروج، سورۃ الطارق،	فرسٹ ٹرم امتحانات سورۃ الغاشیہ، سورۃ الفجر	سورۃ العادیات سورۃ الیکاشر	حضرت موسیٰ، حضرت داؤد	سینڈ ٹرم امتحانات تعلیقات موسم سرما	سورۃ ایل، سورۃ الضحیٰ، سورۃ الم نشرح، سورۃ التین	سورۃ البینہ، سورۃ العصر، سورۃ الصمۃ	سالانہ امتحانات
12	vocational	کرامت: مختلف قسم کے بیگ بنانا کین ورک: لپیٹ والی پلاسٹک کرسی بنانا ہوم آکناکس: سبق نمبر 1: ہوم آکناکس کو سمجھنا	ڈوری کی مدد سے ٹیبل میٹ، بوتل اور غٹے پر ڈوری لپیٹنا۔ چک ورک: چک کو کپڑا اور نواری لگانا۔ ہوم آکناکس: سبق نمبر 2: غذائی انتظام و انصرام	تعلیقات موسم گرما چھٹیوں کا کام	چھٹیوں کے کام کی چیکنگ بینڈ ٹنگ: مختلف قسم کے باڈر، موزہ، ٹوپی، سوئیٹ ر، منظر بنانا	ڈوریوں کی مدد سے مختلف قسم کی جوبلری بنانا فرسٹ ٹرم امتحانات مشین ٹنگ: مشین کو کھولنا، بند کرنا اور خانے ڈالنا ہوم آکناکس: سبق نمبر 3: اشیائے خوردنی کی تیاری	مشین ٹنگ: مشین کے خانے بند کرنا، خانے بڑھانا۔ ٹنگ میں سلاخیوں کی مدد سے الٹی سیدیھی سلاخیوں کا ڈیزائن بنانا۔ ہوم آکناکس: سبق نمبر 4: خاندان اور سچے کی نشوونما	دہرائی ٹنگ ہوم آکناکس: سبق نمبر 5: خاندانی تعلقات، سبق نمبر 6: کپڑوں کی منصوبہ بندی	دہرائی ٹنگ ہوم آکناکس: سبق نمبر 7: کپڑوں کی حفاظت سینڈ ٹرم امتحانات تعلیقات موسم سرما	اون سے 6 ماہ کی عمر کے بچے کی ٹوپی بنوائی جائے گی۔ ہوم آکناکس: سبق نمبر 8: آرٹ اور ڈیزائن، سبق نمبر 9: اقدار اور مقاصد	مختلف قسم کی ڈیکوریشن برتن، ہاتل، گٹے وغیرہ جو کروائی جائے گی۔ ہوم آکناکس: سبق نمبر 10: فیصلہ سازی	سالانہ امتحانات

## تعلیمی کیلنڈر متاثرہ بصارت (کلاس 8)

موضوع	اپریل	مئی	جون/جولائی	اگست	ستمبر	اکتوبر	نومبر	دسمبر	جنوری	فروری	مارچ	Sr #
Urdu	حمد، نعت، تبسم کے پھول	عظیم سپہ سالار، چغل خور، قدرتی آفات	تعطیلات موسم گرما چھٹیوں کا کام	وطن کی مٹی گواہ رہنا، مناظر پاکستان چھٹیوں کے کام کی چینگنگ	مہاجر شبیر شریف شہید، فرسٹ ٹرم امتحانات	پاکستان کی تہذیب و ثقافت ہائی قدرتی ماحول،	حکیم محمد سعید شہید، درس عمل، خواتین کا مقام اور احترام	سینئر ٹرم امتحانات تعطیلات موسم سرما	کرپشن ایک سماجی برائی، دریا کنارے چاندنی	ابتدائی طبی امداد بچے کی دعا دہرائی تمام ٹرمز	سالانہ امتحانات	1
English	Tolerance of Rasoolullah ﷺ, A Great Virtue	The Twins (Poem), Let's Make our Road Safer	Summer Vacation/ S - V Work	Revision/ S - V work checking Hazrat Umar	Revision 1st Term Exams Sports and Sportsman ship	The Earth Speaks, Setting the Quarrel	Mountaineering, Dignity of Labor	2nd Term Exams/ Winter Vacation	Give To Your Country	Tree Plantation	3rd / Final Term Exam	2
Math	Number and Operations: Real numbers, Estimation & Approximation, Square roots & Cube Roots	Sets, Ratio, Rate & Proportions. % age & Financial Arithmetic	Summer Vacation/ S - V Work	Revision/ S - V work checking	Revision 1st Term Exams	Algebra: Number Sequence and Patterns, Expansion and Factorization	Algebra: Linear Equation and in equalities Measurement : Mensuration	2nd Term Exams/ Winter Vacation	Geometry	Statistics and Probability	3rd / Final Term Exam	3
General Science	Ecology Human Nervous system	Variation, Heredity and cell Division, Biotechnology	Summer Vacation S - V Work	Periodic table/ Summer vacation work checking	1st Term Exams chemical Reactions	Force and Pressure, Reflection and Refraction of Light	Electricity and Magnetism	2nd Term Exams/ Winter Vacation	Technology in Everyday Life	Our Universe/ Revision of all terms	3rd / Final Term Exam	4
Islamiat	قرآن مجید و حدیث نبوی (حفظ و ترجمہ، حدیث نبوی، دعائیں)	ایمانیات و عبادات ایمانیات حصہ (1-2-3) عبادات حصہ (1-2-3)	تعطیلات موسم گرما چھٹیوں کا کام	دہرائی فرسٹ ٹرم چھٹیوں کے کام کی چینگنگ	فرسٹ ٹرم امتحانات سیرت طیبہ عہد نبوی کے ماہ و سال حصہ (4-3-2-1)	اسوہ رسول اور ہماری عملی زندگی حصہ (1) اخلاق و آداب حصہ (الف-ب-ج)	حسن معاملات و معاشرت (حصہ 1-2) ہدایت کے سرچشمے اور مشاہیر اسلام (حصہ الف-ب-ج)	سینئر ٹرم امتحانات تعطیلات موسم سرما	ہدایت کے سرچشمے اور مشاہیر اسلام (حصہ د-و-ب)	اسلامی تعلیمات اور عصر حاضر کے تقاضے (حصہ الف-ب)	سالانہ امتحانات	5
ترجمہ قرآن	ہمارے پیارے نبی ﷺ، قرآن مجید کے آداب تعارف، سورۃ زخرف، سورۃ دخان، سورۃ الجاثیہ	سورۃ المطففین، سورۃ العلق، سورۃ ق، سورۃ الذاریت، سورۃ الطور	تعطیلات موسم گرما چھٹیوں کا کام	دہرائی فرسٹ ٹرم چھٹیوں کے کام کی چینگنگ سورۃ البقرہ، سورۃ القم، سورۃ الرحمن	فرسٹ ٹرم امتحانات سورۃ الواقعة، سورۃ الملک	سورۃ القلم، سورۃ الجاثیہ، سورۃ النوح، سورۃ الجن	سورۃ المزمل، سورۃ المدثر، سورۃ القیامہ، سورۃ الدھر، سورۃ المرسلات	سینئر ٹرم امتحانات تعطیلات موسم سرما	سورۃ یوسف، حضرت یوسف کا عروج	حضرت عیسیٰ، سورۃ مریم	3rd / Final Term Exam	6

مارچ	فروری	جنوری	دسمبر	نومبر	اکتوبر	ستمبر	اگست	جون/جولائی	مئی	اپریل	مضمون	Sr #
3rd / Final Term Exam	Revision of All Terms	Pakistan a New Country: 1947 till Today	2nd Term Exams/ Winter Vacation	Political Awakening in the Sub Continent	World War I and II	Revision 1st Term Exam	Revision/ Summer vacation work checking	Summer Vacations/ S - V Work	Reform Movements	Arrival of the British in the Sub continent	History	7
سالانہ امتحانات	راگوں کی پہچان، تال پر گانا	کانفی، سرگم (ایڈوانس) وادی، سموادی، ناوادی، دیوادی	سیکنڈ ٹرم امتحانات تعطیلات موسم سرما	راگ-ایمن، بھیرو، درہاری، کانفی، بہاری	کھروا، روچک، جھپ تال تال اور راگ میں فرق (تفصیل) راگ ایمن، بھیرو، درہاری	تال (تفصیل) تین تال، دو اورا	ایڈوانس پریکٹس	تعطیلات موسم گرما چھٹیوں کا کام	کلاسیک اور نیم کلاسیک اور لوک مغربی موسیقی (تفصیل) مشرقی اور مغربی موسیقی کا	علم موسیقی کی مکمل تاریخ برصغیر میں موسیقی کی ترقی، اقسام کا تجزیہ	موسیقی	7
3rd / Final Term Exam	Google Sheet (practical)	Computational thinking (remaining part) Digital citizenship (theory)	2nd Term Exams/ Winter Vacation	Computational thinking Q1-4(theory) Microsoft Excel (remaining portion)	Communication and Computer Network(theory) Remaining part	Revision 1st Term Exams	Revision/ S- V work checking	Summer Vacation/ S-V Work	Microsoft Excel (start to change Color of text) practical	Emerging Technologies (complete) Communication and Computer Network(theory)	Computer Science	8
3rd / Final Term Exam	Revision of all Terms	Social and Economic Development	2nd Term Exams/ Winter Vacation	Transport and its Importance	Industrialization and International Trade	1st Term Exams	Revision/ S- V work checking	Summer Vacation/ S- V Work	Environmental pollution	Oceans and Seas	Geography	9
3rd / Final Term Exam	Goal Ball, Football, Mas Wrestling	Body Fitness, Track Event, Cricket	2nd Term Exams/ Winter Vacation	Sports Gala Phase II (Div & Provincial)	Sports Gala Phase I (Inter-School to District)	Revision 1st Term Exams, Gymnastic	Revision/ Summer vacation work checking	Summer Vacation S - V Work	Muscular Cardiovascular, Indoor board activity, Small Area game,	Walking, Running, Physical Exercise, Jumping, Throwing	Physical Education	10
سالانہ امتحانات	ہوم آکنائکس: سبق نمبر 10: ذرائع اور وسائل کا انتظام، سبق نمبر 11: آسان کام دہرائی تمام ٹرمز	مختلف قسم کے ڈیکوریٹیشن ہیں بنوائے جائیں گے۔ شیشہ، بوتل، گیلے، نوکریاں وغیرہ مختلف قسم کی نوکریاں اور جیولری کس بنوائے جائے گے۔ ہوم آکنائکس: سبق نمبر 8: رنگ سبق نمبر 9: آرٹ اینڈ کرافٹ،	سیکنڈ ٹرم امتحانات تعطیلات موسم سرما	ٹیبلنگ کی مدد سے مکمل ہے بنی سید بنانا۔ ہوم آکنائکس: سبق نمبر 6: پارچہ بنی اور لباس، سبق نمبر 7: سلائی کے طریقے	ہینڈ ٹیبلنگ: مکمل ہے بنی سید بنانا، منظر بنانا، ہاڈر، موزہ، ٹوپی اور سوئیٹر بنانا۔ ہوم آکنائکس: سبق نمبر 5: شخصیت کی نشوونما اور تعمیر کردار	فرسٹ ٹرم امتحانات ٹیبلنگ میں بارڈر بنانا سکھایا جائے گا۔ ہوم آکنائکس: سبق نمبر 4: تصور ذہن،	دہرائی فرسٹ ٹرم کام کی چیلنگ	تعطیلات موسم گرما چھٹیوں کا کام	کمرامہ: نیبل میٹ سید: 6 پیر اور ایک بڑا نیبل میٹ بنوایا جائے گا۔ ہوم آکنائکس: سبق نمبر 3: کھانا پکانا اور تحفظ غذا	کمرامہ: ڈوری کی مدد سے ہینڈریگ بنایا جائے گا۔ چک ورک: پٹی و ہاڈر اور ٹنگی لگا کر چک کو مکمل تیار کریں۔ ہوم آکنائکس: سبق نمبر 1: ہوم آکنائکس کا تعارف، سبق نمبر 2: غذا اور غذائیت	vocational	11

## تعلیمی کیلنڈر متاثرہ سماعت (کلاس 6)

Sr #	مضمون	اپریل	مئی	جون/جولائی	اگست	ستمبر	اکتوبر	نومبر	دسمبر	جنوری	فروری	مارچ
1	Urdu	حمد، نعت، اسوہ حسنہ اور رواداری	محبت میں عظمت چڑیا کی نصیحت	تقطیلات موسم گرما چھٹیوں کا کام	دہرائی فرسٹ ٹرم چھٹیوں کے کام کی چیکنگ	فرسٹ ٹرم امتحانات علامہ محمد اقبال اور نوجوان نسل	ذرا فون کر لوں، یوم دفاع پاکستان	ہمارا ماحول اور آلودگی، وطن کا بہادر سپوت	سینڈ ٹرم امتحانات تقطیلات موسم سرا	مادریلت محترمہ فاطمہ، جناب، حفظانِ صحت اپنی حفاظت کریں	مری کی سیر زراعت و صنعت	سالانہ امتحانات
2	English	Seerat-un-Nabi ﷺ	Major Shabbir Sharif Shaheed	Summer Vacation/ S-V Work	Revision/ S- V work checking	Revision 1st Term Exams	First-Aid saves lives Corruption	Revision of First & Second Terms	2 <sup>nd</sup> Term Exams/ Winter Vacation	Importance of Science & Technology	Revision of All Terms	3rd / Final Term Exam
3	Math	Numbers & Operations Factors & Multiples Integers Line Laws of Integers	Rate, Ratio & Percentage Sets	Summer Vacation/ S- V Work	Revision/ S- V work checking	Revision 1st Term Exams	Algebra Algebraic Expression	Measuremen ts Surface Area and Volume	2 <sup>nd</sup> Term Exams/ Winter Vacation	Geometry Geometrical Construction	Statistics & Probability Data Management	3rd / Final Term Exam
4	General Science	Cellular Organizations Balanced Diet	Human Digestive System	Summer Vacation S - V Work	Revision/ Summer vacation work checking	1st Term Exams Matter as particles	Energy	Electricity	2nd Term Exams/ Winter Vacation	Technology in Everyday Life	Solar System	3rd / Final Term Exam
5	Islamiat	قرآن مجید و حدیث نبوی (حفظ و ترجمہ، حدیث نبوی، دعائیں)	ایمانیات و عبادات (طہارت و پاکیزگی، توحید کی اہمیت اور اثرات، نماز کی فرضیت و اہمیت)	تقطیلات موسم گرما چھٹیوں کا کام	دہرائی فرسٹ ٹرم چھٹیوں کے کام کی چیکنگ سیرت طیبہ ریاست مدینہ کا استحکام، جہاد	سیرت طیبہ غزوہ بدر فرسٹ ٹرم امتحانات	سیرت طیبہ (نبی کریم ﷺ سے محبت و اطاعت حضرت محمد ﷺ کا بچوں کے ساتھ حسن سلوک، ایٹائے عہد)	اخلاق و آداب (مشاورت کی اہمیت، صبر و تحمل، اسلامی آداب زندگی، بری عادات سے اجتناب)	سینڈ ٹرم امتحانات تقطیلات موسم سرا	حسن معاملات و معاشرت (حقوق العباد، عدل و احسان ہدایت کے سرچشمے اور مشاہیر اسلام)	اسلامی تعلیمات اور عصر حاضر کے تقاضے	سالانہ امتحانات

3rd / Final Term Exam	Revision of All Terms	Rise of Islamic Civilization	2nd Term Exams/ Winter Vacation	Aryans, Kushans and Guptas	Revision of Persian, Greeks and Roman Civilization	1st Term Exams Persian, Greek & Roman civilization	Revision/ Summer vacation work checking	Summer Vacations/ S -V Work	Ancient civilization (Second Half)	Ancient civilization (First Half)	History	6
--------------------------------	--------------------------	---------------------------------	--	----------------------------------	--	---	---	-----------------------------------	---------------------------------------	--------------------------------------	---------	---

مارچ	فروری	جنوری	دسمبر	نومبر	اکتوبر	ستمبر	اگست	جون/جولائی	مئی	اپریل	مضمون	Sr #
سال امتحانات	تھیوری ورک (ہاریک اور موئے کپڑے کے لئے کوئے نمبر کی سوئیاں استعمال ہوتی ہیں۔ میز کے آداب اور کھانے کی میز کو اچھے انداز سے سجائیں۔) پر ٹیکنیکل ورک (مہندی لگائیں)	تھیوری ورک (سلائی کرتے وقت کن باتوں کو مد نظر رکھنا چاہئے۔ ذرا فنگٹ اور بیژن تیار کرنے کے لئے کیا چیزیں درکار ہوتی ہیں۔) سلائی مشین کو تیل لگانے کے بعد کہاں رکھنا چاہئے۔ مہندی لگائیں	سینڈ ٹرم امتحانات تعطیلات موسم سرما	تھیوری ورک (ایپک کوئے کپڑے پر کرنی چاہئے۔ مختلف ناکوں کے نام لکھیں۔) پر ٹیکنیکل ورک دوپہ پر بلاک پینٹنگ کریں۔	تھیوری ورک (سلائی) کاسمان کہاں رکھنا چاہئے۔ انگشتانہ کس انگلی میں پہننا چاہئے۔) پر ٹیکنیکل ورک (ہیئر سٹائل بنائیں۔ خود کا پلاٹی میک اپ کریں۔)	فرسٹ ٹرم امتحانات تھیوری ورک سلائی سے پہلے کپڑے کو کتنی دیر بھجوانا چاہئے۔ علاقائی ناکوں کے نام لکھیں۔ ہیئر سٹائل بنائیں	دہرائی فرسٹ ٹرم، چھٹیوں کے کام کی چیکنگ	تعطیلات موسم گرما چھٹیوں کا کام	پر ٹیکنیکل ورک جوتے کے ڈبے کو خوبصورت انداز میں سجا کر سلائی کا ڈبہ تیار کرنا۔ تھیوری ورک۔ کپڑے کے لیے کونسا آلہ استعمال کیا جاتا ہے۔ کڑائی کے لیے فریم کس چیز کا بنا ہوتا ہے۔	تھیوری ورک بنیادی دہائیوں کی پہچان۔ کپڑے کا ماپ کس سے لیا جاتا ہے۔ پر ٹیکنیکل ورک۔ دوپہ پر موٹی ستارے لگائیں اور کڑائی کر کے تیار کریں۔	دو کیشنل	7
3rd / Final Term Exam	Unit # 3 Digital Skills MCQs (Theory Part) Digital Skills Navigation the Internet (Practical Part)	Unit # 2 Components of Computer System (Theory Part) (Q 9 - 12) MCQs Digital Skills (Typing Tutor practical part)	2nd Term Exams/ Winter Vacation	Unit # 2 Components of Computer System (Theory Part) Q 4- 8 Digital Skills (paint practical part)	Unit # 2 Components of Computer System (Theory Part) Q 1- 3 Digital Skills (paint practical part)	Revision 1st Term Exams	Revision/ S-V work checking	Summer Vacation/ S-V Work	Unit # 1 Information and Communication Technologies (Theory Part) Q 5- 10 MCQs Digital Skills (stepping into window) practical Part	Unit # 1 Information and Communication Technologies (Theory Part) Q 1- 4 Digital Skills (stepping into window) practical Part	کپیٹر	8
3rd / Final Term Exam	Revision of All Terms	Natural Disasters	2nd Term Exams/ Winter Vacation	Forests of the World (2nd Half)	Forests of the World (1st Half)	1st Term Exams	Revision/ S- V work checking	Summer Vacation/ S- V Work	Climate Regions of the world	Structure of Earth and Types of Rocks	Geography	9
3rd / Final Term Exam	Basketball, Football, Races	Cricket, Strengthening games, Badminton	2nd Term Exams/ Winter Vacation	Sports Gala Phase II (division to Provincial Level)	Sports Gala Phase I (Inter-school to District)	1st Term Exams	Revision/ Summer vacation work checking	Summer Vacation S - V Work	Endurance Training, Gymnastic Phase 2	Exercise , Gymnastic Phase 1, Small Area games Volley ball	Physical Education	10
سالانہ امتحانات	دہرائی فرسٹ، سینڈ، تھرڈ ٹرمز	ٹیلین چیومٹری پر ٹیکنیکل ورک	سینڈ ٹرم امتحانات تعطیلات موسم سرما	دہرائی	تحقیقی مصوری پر ٹیکنیکل ورک	فرسٹ ٹرم امتحانات تحقیقی مصوری پر ٹیکنیکل ورک	دہرائی فرسٹ ٹرم چھٹیوں کے کام کی چیکنگ	تعطیلات موسم گرما چھٹیوں کا کام	آئی لیول ضروری ہدایات پر ٹیکنیکل ورک	ماڈل ڈرائنگ ماڈل کی پیشکش	Drawing Education	11

## تعلیمی کیلنڈر متاثرہ سماعت (کلاس 7)

ماریج	فروری	جنوری	دسمبر	نومبر	اکتوبر	ستمبر	اگست	جون/جولائی	مئی	اپریل	مضمون	Sr #
سالانہ امتحانات	انسداد و نشیات، دعا	کرپشن اور اس کا خاتمہ کشمیری وادی میں لہرا کے رہو پرچم شجر کاری اور ہمارے موسم	سیکنڈ ٹرم امتحانات تعطیلات موسم سرما	دہشت گردی اور ہماری ذمہ داریاں کس شخصید	پھر ان شاہین بچوں کو بال دپ دے حسن پاکستان	فرسٹ ٹرم امتحانات	دہرائی فرسٹ ٹرم، چچیوں کے کام کی چینگ	تعطیلات موسم سرما چچیوں کا کام	مکلی ترقی میں خواتین کا کردار ٹریفک کے قوانین اور ہماری ذمہ داریاں	حمد، نعت، آداب معاشرت، سیرت طیبہ ﷺ کی روشنی میں	Urdu	1
3rd / Final Term Exam	Revision of All Terms	Pakistani Culture	2 <sup>nd</sup> Term Exams/ Winter Vacation	Revision of First & Second Terms	Eid ul Azha	Revision 1st Term Exams Smog	Revision/ S- V work checking	Summer Vacation/ S-V Work	A Nation's Strength	The last Sermons of Rasoolullah ﷺ	English	2
3rd / Final Term Exam	Data Management Statistics	Geometry Practical Geometry, Angles Properties of Polygons	2 <sup>nd</sup> Term Exams/ Winter Vacation	Measurements Distance, Speed & Time	Algebra Algebra Expression	Revision 1st Term Exams Algebra Number Sequence and Patterns	Revision/ S- V work checking	Summer Vacation/ S- V Work	Numbers & Operations Rate Ratio & Percentage, Financial Arithmetic's, Square and Square roots	Numbers & Operations Rational Numbers & Decimal Numbers, Simplifications, Sets	Math	3
3rd / Final Term Exam	Earth and Space	Heat and Temperature Technology in life	2nd Term Exams/ Winter Vacation	Waves and Energy	Forces and Motion	1st Term Exams Solutions	Revision/ Summer vacation work checking	Summer Vacation S - V Work	Human Respiratory and Circulatory System Immunity & Diseases	Plant System	General Science	4
سالانہ امتحانات	اسلامی تعلیمات اور عصر حاضر کے تقاضے حصہ (الف)	اخلاق و آداب حصہ (ج) حسن معاملات و معاشرت (حصہ، الف-ج) ہدایت کے سرچشمے اور مشاہیر اسلام حصہ (الف-ج-د)	سیکنڈ ٹرم امتحانات تعطیلات موسم سرما	اخلاق و آداب حصہ (الف-ب)	عبادات (3) سیرت طیبہ حصہ 2-4 اسوہ رسول اور ہماری عملی زندگی حصہ 1-2-3	فرسٹ ٹرم امتحانات	دہرائی فرسٹ ٹرم چچیوں کے کام کی چینگ	تعطیلات موسم سرما چچیوں کا کام	ایمانیات و عبادات ایمانیات (1-2-3) عبادات (12-)	قرآن مجید و حدیث نبوی ﷺ حصہ (ج-د-و)	Islamiat	5

3rd / Final Term Exam	Revision of All Terms	Modern Period in Europe	2nd Term Exams/ Winter Vacation	Revision of both chapters	Muslims in South Asia	1st Term Exams Muslim Dynasties and Crusades	Revision/ Summer vacation work checking	Summer Vacations/ S -V Work	Spread of Islam in Europe and Asia	Middle Ages in Europe	History	6
--------------------------------	--------------------------	----------------------------	--	------------------------------	--------------------------	---	---	-----------------------------------	---------------------------------------	--------------------------	---------	---

مرحہ	فروری	جنوری	دسمبر	نومبر	اکتوبر	ستمبر	اگست	جون/جولائی	مئی	اپریل	مضمون	Sr #
سالانہ امتحانات	تھیوری ورک سلائی کے کام میں سونیوں کی کیا اہمیت ہے؟ سلائی کرتے دکت کن باتوں کو مد نظر رکھنا چاہئے؟ 11 گچ کے کتنے حصے ہوتے ہیں؟ پریکٹیکل ہیئر سٹائل بنائیں۔ کپڑے کے ٹین بنائیں۔	تھیوری ورک لباس کی تیاری کے لئے کون سے آلات استعمال ہوتے ہیں؟ ڈرافٹنگ اور بیژن تیار کرنے کے لئے کیا چیزیں درکار ہوتی ہیں؟ پریکٹیکل ٹیل میٹ پر فیبرک سے ہینٹنگ کریں۔ کپڑے پر بلاک سے ٹریس کریں۔	سیکنڈ ٹرم امتحانات تعطیلات موسم سرما	تھیوری ورک 1 فٹ میں کتنے سینٹی میٹر ہوتے ہیں؟ 1 گز میں کتنے فٹ ہوتے ہیں؟ پریکٹیکل ہیئر سٹائل بنائیں۔ سلاڈ کے لئے خوبصورت انداز میں پچھل اور ہیز یوں کی کنگ کریں۔	تھیوری ورک سکیل کی تعریف کریں؟ 1 سکیل میں کتنے سینٹی میٹر ہوتے ہیں؟ پریکٹیکل سیلف گرومنگ/خود کو صاف ستھرا اور خوبصورت کیسے رکھا جائے۔ شیشہ پر ہینڈی کے مختلف ڈیزائن بنائیں۔	فرسٹ ٹرم امتحانات 1 میٹر میں کتنے سینٹی میٹر ہوتے ہیں	دہرائی فرسٹ ٹرم، چھٹیوں کے کام کی چیکنگ	تعطیلات موسم گرما چھٹیوں کا کام	تھیوری ورک اچ بڑا ہوتا ہے یا سٹی میٹر؟ 1 سکیل میں کتنے گچ ہوتے ہیں؟ پریکٹیکل دوپنڈ پر کڑھائی کریں	تھیوری ورک 1 گز میں کتنے سینٹی میٹر ہوتے ہیں؟ 1 میٹر میں کتنے گچ ہوتے ہیں؟ پریکٹیکل انبار پر ٹراؤز کی کنگ کریں۔ کپڑے پر کنگ کریں۔	Vocational	7
3rd / Final Term Exam	Unit # 5 Digital citizenship (theory) Short Q/A MCQs Digital Skills Electronic Mail (sending & logout) (practical)	Unit # 5 Digital citizenship (theory) Long Q/A Digital Skills (Creating E-Mail ID) practical part	2 <sup>nd</sup> Term Exams/ Winter Vacation	Unit # 3 Computational Thinking(theory) Q 6- 9 MCQs Digital skills (Multimedia Presentation Practical	Unit # 3 Computational Thinking(theory) Q 1- 5 Digital skills (Multimedia Presentation) Practical	Revision 1st Term Exams	Revision/ S- V work checking	Summer Vacation/ S-V Work	Unit # 1 (Emerging Technologies Q 7- 10 MCQs Unit # 2 Digital Skills MCQs (Theory) Digital Skills (saving a document to printing a document) practical part	Unit # 1 Emerging Technologies (Theory) Q 1- 6 Digital Skills word Processor (start to Formatting the text) practical part	کمپیوٹر	8
3rd / Final Term Exam	Revision of all terms	Climate Change	2 <sup>nd</sup> Term Exams/ Winter Vacation	Revision of all chapters	Settlements and Land Use	1st Term Exams	Revision/ S- V work checking	Summer Vacation/ S- V Work	Revision	Rivers and Plains	Geography	9
3rd / Final Term Exam	Basketball, Football, Races	Cricket, Strengthening games, Badminton	2nd Term Exams/ Winter Vacation	Sports Gala Phase II (division to Provincial Level)	Sports Gala Phase I (Inter-school to District)	1st Term Exams	Revision/ Summer vacation work checking	Summer Vacation S - V Work	Endurance Training, Gymnastic Phase 2	Exercise , Gymnastic Phase 1, Small Area games Volley ball	Physical Education	10
سالانہ امتحانات	فنون لطیفہ (پریکٹیکل)	ڈیزائن (تھیوری) ڈیزائن (پریکٹیکل)	سیکنڈ ٹرم امتحانات تعطیلات موسم سرما	تخلیقی مصوری (تھیوری) تخلیقی مصوری (پریکٹیکل)	تخلیقی مصوری (تھیوری) تخلیقی مصوری (پریکٹیکل)	فرسٹ ٹرم امتحانات	دہرائی فرسٹ ٹرم چھٹیوں کے کام کی	تعطیلات موسم گرما چھٹیوں کا کام	ماڈل ڈرافٹنگ (پریکٹیکل)	ماڈل ڈرافٹنگ (تھیوری)	Drawing Education	11

## تعلیمی کیلنڈر متاثرہ سماعت (کلاس 7)

## تعلیمی کیلنڈر متاثرہ سماعت (کلاس 8)

مارچ	فروری	جنوری	دسمبر	نومبر	اکتوبر	ستمبر	اگست	جون/جولائی	مئی	اپریل	مضمون	Sr #
سالانہ امتحانات	دریا کنارے چاندنی، ابتدائی ملٹی امداد، سچے کی دعا	درس عمل، خواتین کا احترام اور مقام، کرپشن ایک سماجی برائی	سیکنڈ ٹرم امتحانات تعطیلات موسم سرما	پاکستان کی تہذیب و ثقافت، ہاکی، قدرتی ماحول حکیم محمد سعید شہید	مناظر پاکستان، میجر شبیر شریف شہید،	فرسٹ ٹرم امتحانات	دہرائی فرسٹ ٹرم، چھٹیوں کے کام کی چینگ	تعطیلات موسم گرما چھٹیوں کا کام	عظیم سپہ سالار، چغل خور، قدرتی آفات	حمد، نعت، تبسم کے پھول	Urdu	1
3rd / Final Term Exam	Give To Your Country (half)	Give To Your Country (half)	2 <sup>nd</sup> Term Exams/ Winter Vacation	Setting the Quarrel	Sports and Sportsmanship	Revision 1st Term Exams	Revision/ S- V work checking	Summer Vacation/ S-V Work	Let's Make our road Safer	Tolerance of Rasoolullah ﷺ	English	2
3rd / Final Term Exam	Statistics and Probability	Geometry	2 <sup>nd</sup> Term Exams/ Winter Vacation	Expansion and Factorization	Algebra Number Sequence and Patterns	Revision 1st Term Exams	Revision/ S- V work checking	Summer Vacation/ S- V Work	Ratio, Rate Sets, & Proportions. %age & Financial arithmetic	Number and Operations Real numbers ,Estimation & , Approximation, Square roots & Cube Roots	Math	3
3rd / Final Term Exam	Our Universe	Technology in Everyday Life	2nd Term Exams/ Winter Vacation	Electricity and Magnetism	Reflection And Refraction of Light	1st Term Exams Forces and Pressure	Revision/ Summer vacation work checking	Summer Vacation S - V Work	Acids, Bases and Salts	Ecology Human Nervous system	General Science	4

اساتذہ امتحانات	اسلامی تعلیمات اور عصر جا ضر کے تقاضے حصہ (الف-ب)	حسن معاملات و معاشرت (1,2) ہدا یت کے سرچشمے اور مشاہیر اسلام حصہ (الف-ب)	سیکنڈ ٹرم امتحانات تعطیلات موسم سرما	اخلاق و آداب حصہ (الف-ب-ج)	عبادات (2) سیرت طیبہ: عہد نبوی کے ماہ و سال (2) اسوہ رسول اور ہماری عملی زندگی: حصہ الف	فرسٹ ٹرم امتحانات	دہرائی فرسٹ ٹرم چھٹیوں کے کام کی چیکنگ	تعطیلات موسم گرما چھٹیوں کا کام	ایمانیات و عبادات ایمانیات (1-2-3) عبادات (1,2)	قرآن مجید و حدیث نبوی ﷺ حصہ (ج-د-و)	Islamiat	5
3rd / Final Term Exam	Revision of All Terms	Pakistan a new country : 1947 till today	2nd Term Exams/ Winter Vacation	Political awakening in the subcontinent	World wars I and II	Revision 1st Term Exam	Revision/ Summer vacation work checking	Summer Vacations/ S -V Work	Reform Movements	Arrival of the British in the Sub Continent	History	6

### تعلیمی کیلنڈر متاثرہ سماعت (کلاس 8)

مارچ	فروری	جنوری	دسمبر	نومبر	اکتوبر	ستمبر	اگست	جون/جولائی	مئی	اپریل	مضمون	Sr #
3rd / Final Term Exam	Unit # 7 Digital Citizenship Short Q/A MCQs (theory) Google Sheet (practical)	Unit # 2 Computational Thinking (remaining part) Unit # 7 Digital citizenship Q 1-3 (theory) Google Sheet (Practical)	2 <sup>nd</sup> Term Exams/ Winter Vacation	Unit # 2 Computational Thinking Q 1-4 (theory) Microsoft Excel (remaining portion) practical	Unit # 2 Data Communication and Computer Network(theory) Q 5- 9 MCQs Microsoft Excel (Formatting the text) practical	Revision 1st Term Exams	Revision/ S- V work checking	Summer Vacation/ S-V Work	Unit # 2 Data Communication and Computer Network(theory) Q 1- 4 Microsoft Excel (Bold/Italic text to change Color of text) practical	Unit # 1 Emerging Technologies (complete) Microsoft Excel (start to Copy/Paste data in a cell) practical	کمپیوٹر	7
3rd / Final Term Exam	Revision of all Terms	Social and Economic Development	2 <sup>nd</sup> Term Exams/ Winter Vacation	Transport and its Importance	Industrialization and International Trade	Revision 1st Term Exams	Revision/ S- V work checking	Summer Vacation/ S-V Work	Environmental pollution	Oceans and Seas	Geography	8
3rd / Final Term Exam	Basketball , Football, Races	Cricket, Strengthening games, Badminton	2nd Term Exams/ Winter Vacation	Sports Gala Phase II (division to Provincial Level)	Sports Gala Phase I (Inter-school to District)	1st Term Exams	Revision/ Summer vacation work checking	Summer Vacation S - V Work	Endurance Training, Gymnastic Phase 2	Exercise , Gymnastic Phase 1, Small Area games Volley ball	Physical Education	9

سلاٹ امتحانات	تھیوری ورک: سلاٹ کی تیار رہی کے لئے کونے آلات استعمال ہوتے ہیں؟ ڈرائنگ اور جیڑن تیار کرنے کے لئے کیا چیزیں درکار ہوتی ہیں؟ پریکٹیکل: خود کا پارٹی میک اپ کریں۔ سلاٹ کی کنگ کر کے خوبصورت انداز میں سجائیں۔	سیکڈ ٹرم امتحانات تعلیمات موسم سرما	تھیوری ورک: بنیادی رنگ بنانے سے کونے رنگ بنتے ہیں؟ بلاک پینٹنگ کے لیے بلاک کس کے بنے ہونے چاہیے؟ پریکٹیکل: دو پینہ پر موتی ستارے لگا کر ڈاؤن تیار کریں۔ ٹیبل میٹ پر فیبریک پینٹ کریں۔	تھیوری ورک: سلاٹ سے پہلے کپڑے کو کیوں جھگونا چاہیے؟ لباس کی تیاری کے لئے کونے آلات استعمال ہوتے ہیں؟ مشین کو ایک ماہ میں کتنی بار تیل لگانا چاہیے؟ سلاٹ کا سامان کہاں رکھنا چاہیے؟ ڈوپہ پر فیبریک پینٹنگ کریں۔	فرسٹ ٹرم امتحانات	دہرائی فرسٹ ٹرم چھٹیوں کے کام کی پینٹنگ	تعلیمات موسم گرما چھٹیوں کا کام	تھیوری ورک: گرمیوں میں کیسے رنگ پینٹ چاہیے؟ سردیوں میں کیسے رنگ پینٹ چاہیے؟ پریکٹیکل: تکیہ کا غلاف پر خوبصورت ڈیزائن بنا کر پینٹ کریں۔	تھیوری ورک: بنیادی رنگ کون کون سے ہوتے ہیں؟ بنیادی رنگ ملنے سے کون کون سے رنگ بنتے ہیں؟ کپڑے کا ماپ کس چیز سے لیا جاتا ہے؟ پریکٹیکل: ٹراؤزر کی سلاٹ کریں۔ تکیہ کا غلاف سلاٹ کریں۔	10	
3rd / Final Term Exam	فون عملی (پریکٹیکل)	ڈیزائن (تھیوری) ڈیزائن (پریکٹیکل)	2nd Term Exams/ Winter Vacation	تحقیقی مصوری (تھیوری) تحقیقی مصوری (پریکٹیکل)	Revision 1st Term Exam	Revision/ Summer vacation work checking	Summer Vacations/ S -V Work	ماڈل ڈرائنگ (پریکٹیکل)	ماڈل ڈرائنگ (تھیوری)	Drawing	11